
令 和 ７ 年 ５ 月 

 

 各    位 

 

 

熊  谷  市   

 

 

熊谷市男女共同参画講座配信事業について（御案内） 

 

 熊谷市の男女共同参画行政の推進につきまして、日頃から御理解、御協力を賜り

厚くお礼申し上げます。 

 熊谷市男女共同参画講座配信事業の令和７年度講座メニューにつきまして、裏面

のとおり御案内させていただきます。 

当事業は、「男女共同参画宣言都市」として男女共同参画社会の実現を目指すため、

御要望に応じて講座を配信させていただくもので、平成１５年度から実施しており

ます。「女性活躍推進」、「ハラスメント」に関するものなど、企業の皆様にも関連の

あるテーマも設定しております。当事業を御活用いただきますよう、 

御案内申し上げます。 

 なお、当事業のお申込みをいただける場合は、実施希望日の２か月前までにお願

いいたします。費用等につきましては、その都度協議させていただきます。 

 御不明な点がございましたら、下記にお問い合わせくださいますようお願い申し

上げます。 

 

 

 

 

担当 熊谷市 市民部男女共同参画室 

〒360-0037 熊谷市筑波三丁目２０２番地 ティアラ 21 ４階 

熊谷市男女共同参画推進センター「ハートピア」内 

電話 048-599-0011  FAX048-599-0012 

 



№ テ　　　　ー　　　　マ 講　　　　　　 師

　生きていくためにとても大切な性教育

　～小さなころから、明るく、楽しく、正しく教えましょう～

　スキンシップで楽しい子育て　

　～ベビーマッサージをしながら、子育てを語り合いましょう～ 

　社会の宝として子どもを育てる

　～子育ては親だけのもの？～

10 　男女共同参画基礎講座～あらゆる場面にジェンダーの視点を～（埼玉県・県政出前講座）
　埼玉県男女共同参画推進センター
　  （Ｗｉｔｈ Ｙｏｕ さいたま） *

13 　おひとり様の老後
　弁　護　士
　　　　　野　村　 恵　子

14
　知っておきたい税金の話
　～暮らしに役立つ税金の知識～

　税　理　士
　　　　　藤　野　 佳　 子

15
　知っておきたい相続の話
　～暮らしに役立つ相続の知識～

　税　理　士
　　　　　藤　野　 佳　 子

16
　年金について学ぼう
　～今、問題になっていること～

特定社会保険労務士　木村　美知子
社会保険労務士　　　山田　裕美

フリーアナウンサー／ヨガインストラクター

ラジオ体操指導員　　根岸　智子

フリーアナウンサー／ヨガインストラクター

ラジオ体操指導員　　根岸　智子

令和７年度　男女共同参画講座配信事業　講座メニュー　　

1 　郷土の偉人　荻野吟子
　立正大学教授
　　　　　志　村　  聡　 子

2
　幼稚園・保育所・認定こども園について
　－歴史と現状から考える－

　立正大学教授
　　　　　志　村　  聡　 子

3 　時代を先駆ける女子教育の先導者、津田梅子
　女性史研究家
　　　　　山　 内           惠

4 　熊谷地区助産師会

5 　熊谷地区助産師会

6    孫育て講座 　熊谷地区助産師会

8 　埼玉県家庭教育アドバイザー *

9 　働きながらの子育て 　埼玉県家庭教育アドバイザー *

7    更年期イキイキ講座　－こころとからだのトリセツ－ 　熊谷地区助産師会

11 　災害・防災と男女共同参画（埼玉県・県政出前講座）
　埼玉県男女共同参画推進センター
　  （Ｗｉｔｈ Ｙｏｕ さいたま） *

12 　知っていますか？デートＤＶ（埼玉県・県政出前講座）
　埼玉県男女共同参画推進センター
　  （Ｗｉｔｈ Ｙｏｕ さいたま） *

19 　ヨガで心も身体も健康に！みんな大丈夫！やさしいヨガ講座

・　テーマ・内容等を一部変更した講座があります。
・　講座の開催可能時間帯は原則として月曜日から金曜日(年末年始及び祝日を除く。)の９時から１７時までです。
      ただし、* が付いているものについては、それ以外のご要望の相談に応じます。
　　また、１回の講座の開催時間は、２時間までです。

17 　職場のハラスメント
　弁　護　士
　　　　　野　村　 恵　子

18
　ポイントをつかんで３分間で元気いっぱい！
　基礎からラジオ体操講座

３


